
令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合臨時会 

令和元年５月 29 日（水曜日） 

 

出席議員（12 名） 

 

１番 

２番 

３番 

４番 

５番 

６番 

７番 

８番 

９番 

10 番 

11 番 

12 番 

辰 川 志 郎 君 

木 下 裕 介 君 

新 田 寛 之 君 

吉 村 範 明 君 

稲 垣 清 也 君 

吉 本 慎太郎 君 

高 野 哲 郎 君 

林   直 史 君 

今 津 和喜夫 君 

林   俊 昭 君 

表   靖 二 君 

灰 田 昌 典 君 

    

欠席議員(なし) 

 

説明のために議場に出席した者の職氏名 

 

  管  理  者  和 田 愼 司 君 

  副 管 理 者  宮 元   陸 君 

  事 務 局 長  細 川 喜 宏 君 

  事務局担当課長  宮 埜   宏 君 

 

議事日程（第１号） 

 

令和元年５月 29 日（水曜日）午前１０時開会  

 

日程第１ 議席の指定 

 

日程第２ 議長の選挙  

 

日程第３ 会議録署名議員の指名  

 

日程第４ 会期の決定 

 

日程第５ 管理者提出議案第３号～６号 

     

    上     程 

        提案理由の説明 

        質     疑 

        討     論 

        採     決 

 

 

 



本日の会議に付した事件 

 

議事日程のとおり  

 

開会  午後 10 時 08 分 

                                         

 

◎開会の宣告 

 

○議長（稲垣清也君） ただいまより，令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合議会  

 

臨時会を開会いたします。  

                                         

 

◎開議の宣告 

 

○議長（稲垣清也君） これより本日の会議を開きます。  

                                         

 

◎諸般の報告 

  

○議長（稲垣清也君） お手元に配布のとおり議員に異動がありましたのでご報告いたし  

 

ておきます。  

 

議長報告第１号  

                   令和元年５月29日 

   議  員   様  

                 小松加賀環境衛生事務組合議会 

          副議長 稲垣 清也     

 

議員の異動について  

 

    次のとおり議員に異動がありましたので，報告します。  

 

市名 旧 議 員 氏 名 新 議 員 氏 名 

小松市 
新 田  寛 之 

令和元年５月１日任期満了 

木 下  裕 介 

令和元年５月１０日就任 

小松市 
浅 村  起 嘉 

令和元年５月１日任期満了 

新 田  寛 之 

令和元年５月１０日就任 

小松市 
出 戸  清 克 

令和元年５月１日任期満了 

吉 村  範 明 

令和元年５月１０日就任 

小松市 
二 木   攻 

令和元年５月１日任期満了 

吉 本  慎太郎 

令和元年５月１０日就任 



小松市 
橋 本  米 子 

令和元年５月１日任期満了 

吉 本  慎太郎 

令和元年５月１０日就任 

小松市 
杉 林  憲 治 

令和元年５月１日任期満了 

表   靖 二 

令和元年５月１０日就任 

小松市 
灰 田  昌 典 

令和元年５月１日任期満了 

灰 田  昌 典 

令和元年５月１０日就任 

 

 

○議長（稲垣清也君） 地方自治法第 121 条の規定による今期臨時会における説明員の氏  

 

名は，お手元に配布のとおりでありますのであわせてご報告いたしておきます。  

 

 議長報告第２号 

                       令和元年５月29日 

     議  員    殿       

小松加賀環境衛生事務組合議会 

      副議長 稲垣 清也     

 

地方自治法第 121 条の規定に基づく説明員について 

 

令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合議会臨時会の説明員について，次のとおり通

知があったので報告します。  

記  

    

管 理 者 和 田 愼 司 

副 管 理 者 宮 元   陸 

事 務 局 長 細 川 喜 宏 

事務局担当課長 宮 埜   宏 

 

                                         

 

◎会議時間の延長 

 

○議長（稲垣清也君） あらかじめ会議時間を延長いたします。 

                                         

 

◎議席の指定 

 

○議長（稲垣清也君） 日程第１，議席の指定を行います。議席はただいまご着席のとお  

 

り指定いたします。  

                                         

 

◎議長の選挙 

 

○議長（稲垣清也君） 日程第２，議長の選挙を行います。出戸清克君が本年５月１日を



もって，任期満了となりました。よって，ただいま議長が欠員となっております。  

 

お諮りいたします。選挙の方法については，地方自治法第 118 条第２項の規定により， 

 

指名推選によりたいと思います。これにご異議ございませんか。  

 

（「異議なし」という人あり） 

 

○議長（稲垣清也君） ご異議なしと認めます。よって，選挙の方法は，指名推選による  

 

ことに決しました。  

 

お諮りいたします。指名の方法については，議長において指名することにいたしたいと  

 

思います。これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」という人あり） 

 

○議長（稲垣清也君） ご異議なしと認めます。よって，議長において指名することに決  

 

しました。小松加賀環境衛生事務組合議会議長に新田寛之君を指名いたします。  

 

お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました，新田寛之君を小松加賀環  

 

境衛生事務組合議会議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。  

 

（「異議なし」という人あり） 

 

○議長（稲垣清也君） ご異議なしと認めます。よって，ただいま指名しました新田寛之  

 

君が小松加賀環境衛生事務組合議会議長に当選されました。ただいま小松加賀環境衛生事  

 

務組合議会議長に当選されました新田寛之君が，議場におられますので本席から当選の告  

 

知をいたします。  

                                         

 

◎議長就任のあいさつ 

 

○議長（稲垣清也君） この際，特に，新田寛之君が発言を求めておりますのでこれを許  

 

します。新田寛之君。 

（新田寛之君 登壇） 

 

○３番（新田寛之君） ただいま，皆様方の温かいご推挙をいただきまして，小松加賀環  

 

境衛生事務組合議会議長に就かせていただくことになりました。これは，この上もない光  

 

栄と存じ，心から感謝申し上げるとともに，その責任の重大さを痛感いたしている次第で



ございます。  

 

皆様ご存じのとおり，この組合が管理運営する衛生センターと小松加賀斎場はともに， 

 

市民生活には欠くことの出来ない施設であり，環境問題や少子高齢化が深刻になるなか， 

 

この組合が負う責任はより一層大きくなってゆくものと思われます。今後は，はなはだ微 

 

力ではありますが，議員の皆様のご支援を仰ぎつつ，組合の発展と円滑な議会運営に真摯  

 

に取り組んでまいる所存でございます。どうか皆様方の，なお一層のご指導，ご鞭撻を賜 

 

りますよう心からお願い申し上げまして，まことに簡単ではございますが，議長就任のご  

 

あいさつとさせていただきます。ありがとうございました。  

 

                                         

 

◎議長就任祝辞 

 

○議長（稲垣清也君） この際，特に，林俊昭君が発言を求めておりますのでこれを許し  

 

ます。林俊昭君。  

（林俊昭君 登壇） 

 

○１０番（林俊昭君） おはようございます。お許しをいただきましたので，ただいまの  

 

議長選挙におきまして，議長にご就任されました新田議長に，一言お祝いの言葉を申し上  

 

げたいと存じます。  

 

皆様方ご承知のとおり，新田議長は先般行われました小松市議会において，副議長の要 

 

職にご就任され，現在ご活躍中であります。また，温厚誠実な人柄に加えて，あふれる 

 

熱意，そして，見識を有しておられることは，既に皆様ご承知のとおりであります。今後  

 

は，これまでの豊富な経験と持ち前の手腕を十分に発揮され，小松市議会同様，当組合議 

 

会においても一層のお力添えをいただけるものと確信いたすところでございます。我々議  

 

員一同はともに全力でご支援いたしますことをお誓い申し上げ，簡単ではございますが， 

 

ご就任を祝福し，私のお祝いの言葉といたします。まことにおめでとうございます。  

                                         

 

○議長（稲垣清也君） それでは新田議長は議長席にお着き願います。  

 

（稲垣副議長 新田議長と交代）  



                                         

 

◎会議録署名議員の指名     

 

○議長（新田寛之君） 日程第３，会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は， 

 

会議規則第 32 条の規定により，議長において木下裕介君，吉村範明君を指名いたします。 

                                         

 

◎会期の決定 

 

○議長（新田寛之君） 日程第４，会期の決定を議題といたします。  

 

お諮りいたします。今期臨時会の会期は，本日１日間といたしたいと思います。これに  

 

ご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」という人あり） 

 

○議長（新田寛之君） ご異議なしと認めます。よって会期は本日１日間と決定いたしま  

 

した。 

                                         

 

◎管理者提出議案第３号，４号，５号の上程，説明 

 

○議長（新田寛之君） 日程第５，管理者提出議案第３号，「小松加賀環境衛生事務組合 

 

し尿処理場に関する条例の一部を改正する条例について」他２件を一括して議題といたし 

 

ます。  

       

  環事第 28 号  

令和元年５月29日 

小松加賀環境衛生事務組合議会  

副議長 稲垣 清也  様 

小松加賀環境衛生事務組合    

管理者 和田 愼司     

 

議案の提出について  

 

 令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合議会臨時会に，次の議案を別冊のとおり

提出します。 

 

 

 

 

 

 



記 

 

議案番号 議     件    名 

議案第３号 
小松加賀環境衛生事務組合し尿処理場に関する条例の一

部を改正する条例について 

報告第４号 小松加賀斎場条例の一部を改正する条例について 

議案第５号  公平委員会委員の選任について 

議案第６号  監査委員の選任について 

 

 

○議長（新田寛之君） 管理者より提案理由の説明を求めます。管理者，和田愼司君。 

 

（和田愼司君 登壇） 

 

○管理者（和田愼司君） 令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合議会臨時会を招集い 

 

たしましたところ，ご参会を賜りましてありがとうございます。 

 

提案理由の説明に先立ちまして，ただいま議長にご就任されました，新田議長に心から 

 

お祝いを申し上げます。今後とも本事務組合の運営につきまして，格別のご指導とご協力 

 

を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

次に，衛生センターと小松加賀斎場の現況についてでございますが，両施設とも特段の 

 

トラブルは無く，順調に稼動しております。衛生センターの改築につきましては，現在は 

 

実施設計の段階でございます。６月中に設計を終え，関係する申請，届出の手続と並行し 

 

て建築の支障となる埋設物の撤去を行い，９月までに建築確認を受け，本格着工する予定 

 

です。工事については，既存施設で通常の処理を行ないながら工事に入りますので，期間 

 

中は支障が無いよう，安全管理，工程管理に配慮し，慎重に工事を進めてまいります。工 

 

事の詳細や経過につきましては，随時皆様に報告をさせていただきますので，今後ともご 

 

指導を賜りますようお願いいたします。 

 

それでは，本日提出いたしました議案についてご説明いたします。議案第３号，第４号 

 

は条例改正案でございますが，これは，本年 10 月に施行される消費税率の改定に伴い，衛 



生センター，斎場とも施設使用料の一部を改定するものでございます。税率改定分を反映 

 

させるため，わずかに引き上げをさせていただきますが，引き続きサービスの向上と，経 

 

費の削減に努めてまいりますので，趣旨にご理解をいただき，ご承認をお願いいたします。 

  

次に，議案第５号の「公平委員会委員の選任について」を説明いたします。これは，本 

 

組合公平委員の平林外美代氏が平成 31 年３月 31 日をもって一身上の都合により辞任され 

 

ましたので，その後任として藤中早苗氏を選任するものでございます。藤中氏は，人事行 

 

政に深い識見を有しておられ，公平委員として最適任であると存じますので，選任しよう 

 

とするものであります。 

 

以上，提出させていただきました議案につきまして，慎重にご審議いただき，ご承認を 

 

賜りますようお願い申し上げます。 

 

○議長（新田寛之君） この際，議案調査のため，暫時休憩いたします。  

                                         

 

 

休憩  午前 10 時 20 分 

再開  午前 10 時 56 分 

 

 

○議長（新田寛之君） 休憩前に引き続き，会議を開きます。  

                                         

 

◎管理者提出議案第３号，４号，５号，質疑，討論，採決 

 

○議長（新田寛之君） これより質疑に入ります。質疑はございませんか。  

 

（「なし」という人あり） 

 

○議長（新田寛之君） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。  

 

これより討論に入ります。討論はありませんか。  

 

（「なし」という人あり） 

 

○議長（新田寛之君） 討論なしと認めます。これをもって討論を終結いたします。  

 

これより採決に入ります。管理者提出議案第３号及び同第４号の２件を一括して採決い  

 

たします。 

 



お諮りいたします。管理者提出議案第３号及び同第４号はいずれも原案のとおり決する  

 

ことに賛成の諸君の起立を求めます。  

 

（賛成者起立） 

 

○議長（新田寛之君） 起立総員。よって，管理者提出議案第３号及び同第４号は，

  

いずれも原案のとおり決しました。次に，管理者提出議案第５号を採決いたします。  

 

お諮りいたします。管理者提出議案第５号は，原案に同意することに賛成の諸君の起立  

 

を求めます。   

 

（賛成者起立） 

 

起立総員。よって本案は，原案に同意することに決しました。     

                                         

◎管理者提出議案第６号の上程，説明，採決 

 

○議長（新田寛之君） 

 

次に，管理者提出議案第６号，「監査委員の選任について」を議題といたします。 

 

この際，地方自治法第 117 条の規定により，表靖二君の退場を求めます。 

 

（表靖二君 退場） 

 

○議長（新田寛之君）管理者より提案理由の説明を求めます。管理者，和田愼司君。 

 

（和田愼司君 登壇） 

 

〇管理者（和田愼司君） ただいま提出いたしました議案第６号「監査委員の選任につい  

 

て」を説明いたします。本組合議会選出の監査委員，杉林憲治氏の任期が去る５月１日を  

 

もって満了となりましたので，その後任として表靖二氏を最適任と考え提案申し上げるも  

 

のでございます。  

  

何とぞご審議の上，ご承認を賜りますようよろしくお願いいたします。  

 

○議長（新田寛之君） お諮りいたします。本案については，質疑，その他を省略し，直 

 

ちに採決に入りたいと思います。これにご異議ありませんか。  

 

（「なし」という人あり） 

 

○議長（新田寛之君） ご異議なしと認めます。よって本案は，直ちに採決することに決  



しました。これより採決に入ります。  

 

お諮りいたします。本案は，原案に同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

  

（賛成者起立） 

 

○議長（新田寛之君） 起立総員。よって本案は，原案に同意することに決しました。  

                                         

 

◎閉会の宣告 

 

○議長（新田寛之君） 以上で本日の議事日程は，全て終了いたしました。これをもって， 

 

令和元年第２回小松加賀環境衛生事務組合議会臨時会を閉会いたします。  

                                         

 

閉会  午前 11 時 00 分 

 


